
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

25/01/2017

           L'anno   duemiladiciassette, addì   venticinque del mese di   Gennaio  alle ore  14:00, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con
la presenza dei Signori:

6

C O M U N E   D I   T O L L O
Provincia di Chieti

Avversità atmosferiche a carattere nevoso  del giorno 16 gennaio 2017 e seguenti.
Richiesta dichiarazione dello stato di grave emergenza ed adempimenti ai sensi
dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016.

ORIGINALE

N. PresentiCOGNOME E NOME

RADICA ANGELO 1 X

LEVE ETTORE2 X

DI PAOLO DOMENICO3 X

DE LUCA EMANUELA4

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  Scavone Lucia

      Il Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Tollo, lì                     

IL RESPONSABILE AREA
25/01/2017

VISTO: si esprime parere sfavorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Tollo, lì                     25/01/2017

IL RESPONSABILE AREA

MANCANZA COPERTURA FINANZIARIA

SAVINI ANTONIO DI MASCIO LUCIAF.to F.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 25/01/2017 - Pagina 1 di 5



LA  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che il giorno 16 del mese di gennaio 2017 l'intero territorio Regionale è stato interessato da
 abbondanti precipitazioni a carattere nevoso;
- Che tale fenomeno,  di rilevante importanza,  ha  determinato  l'emanazione  da  parte  del
Sindaco di apposito atto di costituzione del C.O.C. (centro operativo Comunale) di protezione
civile al fine di far fronte alle emergenze connesse all'evento;
- Che  le  precipitazioni  a  carattere  nevoso  sono  proseguite  anche  nei  giorni  seguenti  ed
hanno    causato  gravi  danni  alla  viabilità  pubblica  comunale,  alla  rete  della  pubblica
illuminazione ,  al plesso  scolastico  ubicato  in  Via  Mazzini,  al  verde  pubblico  ed  al  manto
stradale;
- Che gli effetti dell'evento, per la  loro natura  e le conseguenze gravissime sostenute,  sono
state parzialmente contenute per  il  tempestivo intervento delle maestranze comunali e delle
locali ditte, coordinate dall'Ufficio Tecnico Comunale;
- Che,   allo stato,  per  fare fronte alle emergenze  ,  agli  interventi  di  ripristino  e  messa  in
sicurezza  dei  danni  provocati    dall'evento  ,   occorrono  risorse  e  interventi  legislativi  
straordinari;
- Atteso che per far fronte a  detta  situazione di calamità,  il  Comune dovrà   sostenere,  già
nell'immediato,  ingenti  spese  che  non  possono  prescindere  dall'intervento  di  aiuti  statali  e
regionali mediante la dichiarazione dello stato di emergenza per  calamità naturale;
- Rilevata  la  sussistenza  di tutte le condizioni per  la  dichiarazione  dello  stato  di  calamità
naturale e di emergenza per l'intero territorio comunale;
- Ritenuto, pertanto, necessario richiedere la dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA
per  causa  di  evento  straordinario  ed  eccezionale  con  richiesta  al  Governo  e  alla  Regione
Abruzzo di assegnazione di adeguate risorse finanziarie straordinarie per le spese immediate
dei primi interventi e di quelle successive per un ritorno alla normalità;
- Visto  il  verbale  sensi  dell'art.  163  –  comma  1  -   del  D.  Lgs.  50/2016,   redatto  dal  
responsabile del servizio dell'area tecnica in data 16.1.2017;
- Vista  la  perizia  giustificativa  dei  danni  subiti   redatta  dal   responsabile  del  servizio
dell'area tecnica in data 24.01.2017, dalla quale si rileva la necessità immediata di intervenire
sulla viabilità pubblica ed al patrimonio comunale danneggiati a seguito dei citati eventi per
un importo complessivo stimato di € 96.000,00 oltre iva;
- Atteso che, ai sensi dell'art. 191, comma 3  del d. Lgs. 267  del 18.8.2000  e ss.mm.ii.,  peri
lavori  pubblici  di  somma  urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento   eccezionale  o
imprevedibile,  la  Giunta,  qualora  i fondi  specificatamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino
insufficienti, entro venti giorni  dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del
procedimento, sottopone al Consiglio  il  provvedimento di riconoscimento della  spesa  con le

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 25/01/2017 - Pagina 2 di 5



modalità previste dall'art. 194, comma 1, lett. e), prevedendo la relativa copertura finanziaria
nei limiti delle accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica
incolumità.  Il  provvedimento  di  riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di
deliberazione da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data  non sia  scaduto il predetto termine.  La  comunicazione al  terzo  interessato  è  data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare;
- Ravvisata la necessità e l'urgenza di procedere alla esecuzione dei lavori di ripristino della
viabilità pubblica ed il patrimonio comunale danneggiato;
- Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n° 50;
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni;
- Vista la Legge 24 febbraio 1992 n° 225 e successive modifiche e integrazioni;
- Acquisiti i pareri favorevoli  di cui all'art. 49 del T.U. del 18.8.2000, n° 267;
- Con voto unanime,

DELIBERA
1)Di considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  a  costituirne

motivazione;
2)Di ribadire lo stato di gravissima emergenza in cui versa il territorio  a seguito della violenta

avversità atmosferica che ha interessato il territorio Comunale  il giorno  16 gennaio 2017 e
seguenti;

3)di dare atto  che, per le motivazioni riportate in premessa, ricorrono tutte le condizioni per la
dichiarazione  dello  STATO  DI  EMERGENZA  da  calamità  naturale,  a  seguito
dell'eccezionale evento   che ha colpito questo Comune  il  giorno gennaio 2017 e seguenti ;

4)di richiedere, pertanto alla Regione Abruzzo la dichiarazione dello Stato di Emergenza per
calamità naturale del territorio di questo Comune;

5)di  richiedere    alla  Regione  Abruzzo  l'assegnazione  di  adeguate  risorse  finanziarie  per
fronteggiare le spese correlate all'evento  e da sostenersi da parte di questo Comune;

6)di approvare  il verbale  sensi dell'art. 163 – comma 1 -  del D. Lgs.  50/2016,   redatto dal 
responsabile del servizio dell'area tecnica in data 16.1.2017;

7)di  approvare  perizia  giustificativa  dei  danni  subiti   redatta  in  data  24.01.2017   dal  
responsabile del servizio dell'area tecnica dell'importo complessivo di € 96.000,00 oltre iva;

8)di sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191, comma 3   del
d. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii. il riconoscimento della spesa  di cui all'oggetto;

9)di autorizzare il responsabile del servizio dell'area tecnica alla immediata esecuzione di tutti
gli  interventi  occorrenti  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  transitabilità  e  messa  in
sicurezza della viabilità pubblica e dei beni patrimoniali comunali danneggiati;

10)di  dichiarare,  come  con  unanime  e  separata  votazione  si  dichiara,  la  presente  delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  –  comma 4  –  del T.U.  del 18.8.2000,  n°
267,  disponendone la  comunicazione,  in  elenco,    contestualmente  all'affissione  all'albo
pretorio, ai capigruppo consiliari.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 25/01/2017 - Pagina 3 di 5



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 25/01/2017 - Pagina 4 di 5



RADICA ANGELO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 25/01/2017 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 1, del T.U.E.L.

Tollo, lì 03/02/2017

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

Dott. Dott.ssa

Dott.ssa

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 25/01/2017 - Pagina 5 di 5










